Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования города Енисейска»

-п

О проведении мероприятий,
посвященных дню Славянской
письменности

27.04.2023

ПРИКАЗ

г. Енисейск

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования
г. Енисейска» на 2022-2023 учебный год, с целью развития интереса
к истокам родного языка и письменности, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении XV муниципального фестиваля
самодеятельных детских театральных коллективов «Енисейский театральный
обласок» (Приложение 1).

2. Утвердить положение о проведении квеста «Тридевятое королевство»
(Приложение 2).

3. Провести муниципальный фестиваль и квест для учащихся 1-11
классов.

4. Ответственность за организацию, проведение мероприятий возложить
на Пожога М.С., директора МАОУ ДО «Центр дополнительного
образования».

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие
школьников в мероприятиях.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности руководителя
МКУ «Управление образования г. Енисейска» Н.С. Непомнящих

Ковтун Ирина Ивановна
8(39195)244-84

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление

образования г. Енисейска»
от 27.04.23 № -п

Положение
о проведении квеста «Тридевятое королевство»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует проведение Квеста

«Тридевятое королевство» (далее -  Квест).
1.2. Организатор Конкурса -  МАОУ ДО ЦДО.

2. Цель Квеста.
2.1. Квест проводится в целях развития интереса к изучению

творчества русских писателей-сказочников. Развитие общей эрудиции
школьников, формирование интереса к чтению, приобщение к традициям
русской культуры.

3. Условия участия.
3.1. К участию приглашаются команды школьников 5, 6-х классов (5

человек от каждой школы) в сопровождении руководителя.
3.2. Каждая команда выбирает капитана.
3.3. У игроков при себе должны быть бейджики с именем и

названием школы.
3.4. Для подготовки к Квесту участники читают произведения:

- Тамара Габбе «Город мастеров»
- Валентин Катаев «Цветик-семицветик»
- Виталий Губарев «Королевство кривых зеркал»
- Софья Прокофьева «Приключения жёлтого чемоданчика»
- Евгений Шварц «Сказка о потерянном времени»
- Юрий Олеша «Три толстяка»
- Аркадий Гайдар «Сказка о Военной тайне, Мальчише-Кибальчише и его
твёрдом слове»
- Вениамин Каверин «Песочные часы»
- Лазарь Лагин «Старик Хоттабыч»

3.5. Главная задача Квеста -  отгадать зашифрованную сказку. В
соответствии с маршрутными листами участники выполняют задания и
получают подсказки. Если задание командой не выполнено, подсказку можно
получить, выполнив задание Мастера сказок. Если пройден маршрут и
выполнены все задания, но команда не может угадать зашифрованную
сказку, можно получить дополнительные подсказки, ответив на вопросы
Мастера сказок.

4. Порядок проведения Квеста.
4.1. Дата проведения Квеста -  17 мая 2023 г.
4.2. Время проведения -  с 11.00 час.
4.3. Место проведения -  Центр дополнительного образования

(ул.Диктатуры Пролетариата, д.З).
4.4. Для участия в Квесте необходимо до 15 мая 2023 г. подать заявку

на электронный адрес ЦДО encdt@yandex.ru по форме (Приложение 1).

5. Подведение итогов и награждение.
5.1. Лучшая команда и лучший игрок награждаются памятными

дипломами, участники - сертификатами.

6. Контактная информация.
Черемных Лидия Николаевна, заместитель директора по УВР
тел. -  8(39195)24335, 89832824590

mailto:encdt@yandex.ru

Приложение

Заявка
на участие в квесте «Тридевятое королевство»

1. Образовательное учреждение:
2. Название команды:
3. ФИО, должность руководителя коллектива:
4. Список команды:

№
п/п

ФИО участника Возраст

1 .

2.
3.
4.
5.

Директор ОУ ФИО

Дата
М .П .

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление

образования г. Енисейска»
от 27.04.23 № -п

Положение
о проведении XV фестиваля самодеятельных детских театральных

коллективов «Енисейский театральный обласок»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует проведение XV фестиваля

самодеятельных детских театральных коллективов «Енисейский театральный
обласок» (далее -  Конкурс).

1.2. Организатор Фестиваля -  МКУ «Управление образования
г. Енисейска».

1.3. Оператор Фестиваля - МАОУ ДО ЦДО.

2. Цели и задачи.
2.1. Фестиваль проводится в целях создания условий для активного

проявления личностных и творческих качеств детей, формирования
образовательных потребностей через приобщение к культурным
традициям своего народа, создания новых творческих коллективов.

2.2. Задачи:
- создание условий для развития творческих и эстетических способностей
детей средствами театрального искусства;
- выявление талантливых детей и молодежи, стимулирование их к
дальнейшей творческой активности;
- популяризация театрального искусства;
- обмен опытом и установление творческих связей между участниками
Фестиваля;
- организация культурного досуга детей и подростков.

3. Условия участия.
3.1. В конкурсе принимают участие детские театральные коллективы

школ города.
3.2. Фестиваль проводится в 2-х возрастных категориях:

-7-12 лет;
- 13-18 лет.

3.3. Образовательные учреждения представляют на Фестиваль не
более 1-й постановки в каждой возрастной категории.

3.4. Участники Фестиваля представляют театральные постановки
малой драматической формы: миниатюра, инсценировка, литературно

музыкальная композиция. Продолжительность постановки не более 10
минут. Информационная справка о жанрах (Приложение 1).

3.5. Театральные постановки должны основываться на сюжетах
русских народных или русских литературных сказок. Могут использоваться
все средства художественной выразительности театра: свет, музыка, костюм,
мизансцены, реквизит, элементы декораций и т.д.

3.6. Критерии оценивания:
- полнота и выразительность раскрытия темы произведения;
- раскрытие образа через речь: громкость, дикция, эмоциональность;
- непрерывность визуально действенного ряда спектакля;
- внешние выразительные средства актера: пластика, жесты, мимика,
наличие костюмов и соответствие их спектаклю, культура исполнения;
- художественное оформление спектакля: декорация, музыка, реквизит;
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
- режиссерское решение сценического материала, новаторство творческих
идей в постановке.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Дата проведения конкурса -  26 мая 2023 г.
4.2. Время проведения -  12.00 час.
4.3. Место проведения -  Культурный центр.
4.4. Для участия в Фестивале необходимо до 19 мая 2023 г. подать

заявку на электронный адрес ЦДО encdt@yandex.ru по форме
(Приложение 2).

5. Подведение итогов и награждение.
5.1. По решению членов жюри в каждой возрастной категории

выбирается победитель Фестиваля, а так же призёры 1 и 2 степени. Кроме
того определяются:

- «лучшая театральная постановка»;
- «юная актриса года»;
- «юный актёр года».

6. Контактная информация.
Ковтун Ирина Ивановна,
тел. -  8(39195)24484, 89135903022

Черемных Лидия Николаевна, заместитель директора по УВР
тел. -  8(39195)24335, 89832824590

mailto:encdt@yandex.ru

Приложение 1.

МАЛЫЕ ТЕАТРАЛЬНЫЕ ФОРМЫ

Театральная миниатюра -  небольшое произведение, одноактная пьеса,
построенная на точном сюжете, мысль, которой выражена в одном действии,
вернее происшествии.

Литературно музыкальная композиция -  драматургическое
произведение эстрадного искусства, созданное на основе сочетания и синтеза
поэтического слова, музыки, танца, пластики. Это вид театрализованного
представления, в котором с помощью сюжетно-последовательного ряда
событий, заложенных в литературных фрагментах различных жанров, через
монтаж ситуаций, эпизодов, мотивов, т.е. через систему движущихся
аргументов и вызывающей у зрителя такую цепь ассоциаций, которая создает
обобщенный поэтический образ.

Инсценировка - это переработка для театра не драматических
произведений. В отличие от создания пьесы по мотивам повествовательного
произведения, обладают лишь относительной художественной
самостоятельностью, ориентируясь на воспроизведение идейного смысла,
сюжета и стиля первоисточника, что не исключает его творческого
достраивания.

Приложение 2

Заявка
на участие в XV фестивале самодеятельных детских театральных

коллективов «Енисейский театральный обласок»

1. Образовательное учреждение:
2. ФИО, должность руководителя театрального коллектива:
3. Название театральной постановки:
4. Литературная основа постановки:
5. Список участников коллектива:

№
п/п

ФИО Возраст Роль

Руководитель ОУ
дата
М.П.